
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 55Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1182/2020-NDE/SEDUC, de 
17/08/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 187/2017-GAB/PAD de 28/03/2017, publicada no DOE n° 
33.345 de 31/03/2017, prorrogado pela Portaria nº 265/2017-GAB/PAD 
de 05/07/2017, publicada no DOE nº 33.412 de 10/07/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 750/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1183/2020-NDE/SEDUC, de 
17/08/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 185/2018-GAB/PAD de 20/06/2018, publicada no DOE n° 
33.645 de 27/06/2018, prorrogado pela Portaria nº 248/2018-GAB/PAD 
de 12/09/2018, publicada no DOE nº 33.701 de 17/09/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 572047
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 199/2020-CPSP
Término de vínculo: 28/05/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUBENS GLAYDSON COSTA BARROS
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 200/2020-CPSP
Término de vínculo: 29/06/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IVANILDE SEVERINO DA SILVA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 201/2020-CPSP
Término de vínculo: 25/06/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IVONETE MILHOMEM GUIMARAES
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 202/2020-CPSP
Término de vínculo: 05/08/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PRARPRAMRE KWYRTI KAIPEIT
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 203/2020-CPSP
Término de vínculo: 06/02/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VANUZA RODRIGUES MARIANA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 571940

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 295/2017
Objeto do Contrato: Reforma geral e recuperação estrutural da EEEF. Irmã 
Dulce, localizada no município de Parauapebas/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta – Da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública nº 010/2017 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Engetra Tecnologia e Construção Eireli, com CNPJ/MF. Nº 
04.521.575/0001-00, com sede na Rua Domingos Marreiros, nº 2020, Ed. 
Feliz Maria, Sala 204, CEP: 66.060-160, Umarizal, Belém/PA.
Data de Assinatura: 12/08/2020
Vigência: 13/08/2020 a 11/12/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 569755
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46654/2020
OBJETIVO: REALIZAR TRABALHO TÉCNICO COM A EQUIPE DE MUNICIPA-
LIZAÇÃO REGULARIZAÇÃO DO TERMO DE CESSÃO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA LUZIA DO PARA / 26/08/2020 - 28/08/2020 Nº Diárias: 2
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 28/08/2020 - 28/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSEANNE FIGUEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5945900 CPF: 51993538291
CARGO/FUNÇÃO:GERENTE DE PROJETO III / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS 
ARAGAO CPF: 57671389234

Protocolo: 571812
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46664/2020

OBJETIVO: VISITA TÉCNICA PARA ELABORAR LAUDO DEFINITIVO DO 
CONVÊNIO COM PREFEITURA N. 214/17 NA EEEM LENILSON MIRANDA 
(SÃO GERALDO DO ARAGUAIA) ; FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE CONSTRU-
ÇÃO DA ETPP E REFORMA DA EEEM PEDRO RIBEIRO MOTA (XINGUARA) , 
EEEM CARMINA GOMES (SÃO FELIX DO XINGÚ) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO GERALDO DO ARAGUAIA / 24/08/2020 - 25/08/2020 
Nº Diárias: 1
SAO GERALDO DO ARAGUAIA / XINGUARA / 25/08/2020 - 26/08/2020 
Nº Diárias: 1
XINGUARA / SAO FELIX DO XINGU / 26/08/2020 - 28/08/2020 
Nº Diárias: 2
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 28/08/2020 - 28/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
MATRÍCULA: 57221038 CPF: 63635321249
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS 
ARAGAO CPF: 57671389234

Protocolo: 571822
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46666/2020

OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DA DRTI PARA REALIZAREM VISI-
TA TÉCNICA PARA ELABORAR LAUDO DEFINITIVO DO CONVÊNIO COM 
PREFEITURA N. 214/17 NA EEEM LENILSON MIRANDA (SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA) ; FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA ETPP E RE-
FORMA DA EEEM PEDRO RIBEIRO MOTA (XINGUARA) , EEEM CARMINA 
GOMES (SÃO FELIX DO XINGÚ) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO GERALDO DO ARAGUAIA / 24/08/2020 - 25/08/2020 
Nº Diárias: 1
SAO GERALDO DO ARAGUAIA / XINGUARA / 25/08/2020 - 26/08/2020 
Nº Diárias: 1
XINGUARA / SAO FELIX DO XINGU / 26/08/2020 - 28/08/2020 
Nº Diárias: 2
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 28/08/2020 - 28/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: COSME ELIZEU DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 240036 CPF: 14562421215
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS 
ARAGAO CPF: 57671389234

Protocolo: 571815
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46662/2020

OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO NA EEEM ROSA 
CARREIRA. AQUINO (SANTARÉM NOVO) E NA ESCOLA NOVA COM 12 SA-
LAS DE AULA (QUATIPURU) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM NOVO / 18/08/2020 - 18/08/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM NOVO / QUATIPURU / 18/08/2020 - 19/08/2020 Nº Diárias: 1
QUATIPURU / BELEM / 19/08/2020 - 19/08/2020 Nº Diárias: 0.5


